
1 

 

 

       

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 
 

 

EDITAL n.º 1.905/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ) 

 

 

DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO  

PARA A POSSE E EXERCÍCIO FORMAÇÃO  

DA PRIMEIRA TURMA 

 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 

        

Art. 1º DIVULGAR a nomeação dos candidatos suplentes aos cargos BM/PM, 

ocorrida por meio da Portaria de Nomeação nº 951, de 22 de setembro de 2014, conforme 

Anexo I do presente Edital. 

 

Art. 2º CONVOCAR para a posse e exercício dos respectivos cargos de Soldados 

BM/PM, que ocorrerá às 09h 30min do dia 03 de outubro de 2014, conforme relação 

constante no Anexo II do presente edital. 

 

Art. 3º Os candidatos deverão observar o presente Edital, sob pena de tornar sem 

efeito a nomeação. 

 

 

Curitiba, PR, 26 de setembro de 2014. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               



2 

 

 

ANEXO I AO EDITAL N.º 1.905/2014   

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

PORTARIA n.º 862 de 20 de março de 2014/CRS. 

 

Nomeação na PMPR 

 

 

PORTARIA n.º 951 de 22 de setembro de 2014/CRS. 

 

Nomeação na PMPR 

 

 
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), 

em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 

1943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de 

Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

Art. 1º. NOMEAR para o cargo de Soldado de 2º Classe a partir de 22 de setembro 

de 2014, os candidatos relacionados nos anexos I e II desta Portaria, em virtude de terem 

preenchido as formalidades legais, candidatos do Concurso Público para Soldado 

Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012. 

 

 Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se 

completará com a posse e o exercício no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará com 

nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.   

 

            Art. 3º. Publique-se em Boletim Geral. 

   

 

 

 

 

 

(ASSINADO NO ORIGINAL) 

Cel. QOPM Cesar Vinicius Kogut, 

Comandante-Geral da PMPR 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

PORTARIA n.º 951 de 22 de setembro de 2014/CRS. 

 

 

Anexo I 

 

Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar 

 
        

Seq       Nome RG 

0001. ERNANDES BARCELLOS DOS SANTOS 8.644.494-1/PR 

0002. PRISCILA MARINA BARBOSA DOS SANTOS 9.895.026-5/PR 

0003. JÉSSICA MYTYKO SHIMIZA DA SILVA 10.332.865-9/PR 

0004. LUIZ VALMIR SCHIMITER DA LUZ JUNIOR 9.502.241-3/PR 

0005. CLAUDINEI NERIS  8.877.715-8/PR 

0006. FLÁVIO SIMÕES ELVIRA 13.986.633-9/PR 

0007. RAFAEL ANDERSON VOIGT 7.851.649-6/PR 

0008. LINCON VINICIUS ALVES DAVID  10.765.972-2/PR 

0009. HUMBERTO SANTOS DE LIMA 12.657.503-3/PR 

0010. LEANDRO MOTA SANTOS AKAHOSHI 13.855.568-2/PR 

0011. FERNANDO ANTONIO CRUZ  8.101.531-7/PR 

0012. FABIO LUIZ SMANIA 9.681.178-0/PR 

0013. RENATA MORAES 9.010.118-8/PR 

0014. DIRCEU FARIA DE PONCE 8.922.929-4/PR 

0015. GEORGE WILLIAN LEONEL DE CARVALHO SATO 9.091.401-4/PR 

0016. GUILHERME BERECHAVINSKI 10.264.598-7/PR 

0017. ANDRÉ LUIZ ANTONIO HOFMAN  10.489.899-8/PR 

0018. THIAGO HIPOLITO CARDOZO 9.215.944-2/PR 

0019. GIOVANI RICARDO RAIZEL DE MEIRA 8.072.793-3/PR 

0020. WANDERSON DIAS MATOS  7.800.554-8/PR 

0021. RENAN BARBOSA DE MACEDO  9.904.041-6/PR 

 

 

Anexo II 

 

Nomeados para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar 

 
        

Seq       Nome RG 

001. ELTON SANTOS GUIMARÃES 14.150.581-1/PR 

002. ALEXANDRE CANHIZARES GOUVEIA  9.359.028-7/PR 

003. EVERSON EMANOEL MARCOS DE ARAUJO VARGAS 9.527.179-0/PR 

004. MAURICIO ROBERTO DE OLIVEIRA 10.195.924-4/PR 

 

 

 

 



4 

 

 

ANEXO II AO EDITAL N.º 1.905/2014 

CONVOCAÇÃO  PARA POSSE E EXERCÍCIO  

 

 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO/CURITIBA 

Endereço: R. Comendador Fontana, 270 – Centro Cívico  

Horário: 09h30min 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro 

Resultado 1ª 

Turma 

 Elton Santos Guimarães                                    7650879             BM 1ª RM 234 
 

TITULAR AMPLA 

 Alexandre Canhizares Gouveia                              93590287            BM 1ª RM 239  TITULARAMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro 

Resultado 1ª 

Turma 

 Ernandes Barcellos Dos Santos                             86444941            PM  1ª R.M   1971  
SUPLENTE 

AMPLA 

 Priscila Marina Barbosa Dos 
Santos                        98950265            PM  1ª R.M   1973  

SUPLENTE 
AMPLA 

 Jéssica Mytyko Shimiza Da Silva                           103328659           PM  1ª R.M   1977 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Luiz Valmir Schimiter Da Luz 
Junior                       95022413            PM  1ª R.M   1984 

 
SUPLENTE 

AMPLA 

 Claudinei Neris                                           88777158            PM  1ª R.M   1985 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Flávio Simões Elvira                                      473238512           PM  1ª R.M   1994 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Rafael Anderson Voigt                                     78516496            PM  1ª R.M   1997 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Lincon Vinicius Alves David                               107659722           PM  1ª R.M   1998 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Humberto Santos De Lima                                   126575033           PM  1ª R.M   2001 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
 Classificação 

Geral  

 Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Everson Emanoel Marcos De 
Araujo Vargas                   95271790            

BM 2ª R.M. 
22 

  
TITULAR AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Leandro Mota Santos Akahoshi                              478129245           PM  2ª R.M                          1004 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Fernando Antonio Da Cruz                                  81015317            PM  2ª R.M                          1005 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Fabio Luiz Smania                                         96811780            PM  2ª R.M                          1006 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Renata Moraes                                             90101188            PM  2ª R.M                          1016 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Dirceu Faria De Ponce                                     89229294            PM  2ª R.M                          1017 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 George Willliam Leonel De 
Carvalho Sato                   910914014           PM  2ª R.M                          1506 90 SUPLENTE AFRO 



5 

 

 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Guilherme Berechavinski                                   102645987           PM 3ª R.M. 900                
SUPLENTE 

AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 André Luiz Antonio Hofman                                 104898998           PM 4ª R.M. 566                
SUPLENTE 

AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Mauricio Roberto De Oliveira                              101959244           BM  5ª R.M                         118                TITULAR AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Thiago Hipolito Cardozo                                   92159442            PM  5ª R.M                         1115                
SUPLENTE 

AMPLA 

 Giovani Ricardo Raizel De Meira                           80727933            PM  5ª R.M                         1117                
SUPLENTE 

AMPLA 

 Wanderson Dias Matos                                      78005548            PM  5ª R.M                         1118                
SUPLENTE 

AMPLA 

 Renan Barbosa De Macedo                                   99040416            PM  5ª R.M                         1119                
SUPLENTE 

AMPLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


